EXAME DOS PRQCBSSOS -
PRAZOS MÉDIOS. Prosseguindo os trabalhos, o Ministro Corregedor requi-
sitou do Serviço de Cadast1:amento Processual, da Secretaria do Pleno e 
dos Gabinetes dos Juízes e s processos que ali estavam em tramitação, 
tendo-lhe sido encaminhados 413 (quatrocentos e treze), os quais foram 
todos examinados, tendo neles sido aposto o Visto Correicional do 
Corregedor Geral. Dentre eles foram escolhidos, por amostragem, para 
apuração dos prazos médios de tramitação, 106 (cento e seis) feitos, 
sendo 56 (cinqüenta e sei~) do Serviço de Cadastramento Processual e 
50 (cinqüenta) da Secretaria do Pleno, os quais vão relacionados em 
separado. Nos processos de competência originária do Tribunal, recebi-
dos para exame, foram apurados os seguintes prazos médios:

[...]

j) aguardando publicação do acórdão na Imprensa 
Oficial: 05 (cinco) dias. =onstatou o Ministro corregedor, em resumo 
que o prazo médio de tramitação desses processos, desde a sua entrad~ 
no Tribunal até a publicação do acórdão na Imprensa Oficial, foi de 
118 (cento e dezoito) diae . Nos processos de çompetência recursal, o 
exame revelou, por sua vez, os seguintes prazos médios: a) aguardando 
autuação: nenhum dia; b) aguardando remessa à Procuradoria Regional: 
nenhum dia; c) permanência na Procuradoria Regional: 189 (cento e 
oitenta e nove) dias; d) aguardando distribuição: 05 (cinco) dias; e) 
aguardando inclusão em pauta: 19 (dezenove) dias; f) aguardando julga-
mento: nenhum dia; g) com o Relator ou Redator designado para redigir 
acórdão: 15 (quinze) dias; h) aguardando publicação do acórdão na

[...]

nete ate à da publicação no Diário Oficial decorreram, em média, 05 
(cinco) dias. Em resumo, constatou o Ministro Corregedor que o prazo 
médio de tramitação dos processos no TRT, desde a sua entrada à data 
da publicação do despacho <le admissibilidade da revista, quando inter-
posto este recurso, foi de 354 (trezentos e cinqüenta e quatro) dias 
ou seja, um prazo médio de. 12 (doze) meses. Vale salientar que todo~ 
os processos examinados pelo Ministro Corregedor, em tramitação nos 
gabinetes dos Senhores Juízes, estão dentro do prazo estabelecido para 
estudo pelo Regimento Interno.

[...]

mou ao Ministro Corregedor que, no período de 01.05.91 (primeiro de 
maio de hum mil, novecentos e noventa e um), mês em que foi realizada 
a última correição periódic:a no Tribunal, a 15. 07. 92 (quinze de julho 
de hum mil, novecentos e :1oventa e dois) , foram recebidos no TRT da 
11• Região 3.094 (três mil e noventa e quatro) processos e distribuí-
dos aos Senhores Juízes 3.121 (três mil, cento e vinte e um). Infor-
mou, ainda, que em 30.04.91 (trinta de abril de hum mil, novecentos e 
noventa e um) estavam em tramitação no órgão 1.003 (hum mil e três) 
'feitos. Considerando o tot al de processos distribuídos aos Senhores 
Juízes, 3.121 (três mil, cento e vinte e um), no período sob inspeção, 
e o de julgados no mesmo período, 2.417 (dois mil, quatrocentos e 
dezessete), verifica-se qua a produtividade dos Juízes foi de 77, 44% 
(setenta e sete virgula qu~renta e quatro por cento) . se compararmos, 
porém, o número total de processos em tramitação no período, 4. 097 
(quatro mil e noventa e sete), que corresponde à soma dos recebidos no 
Tribunal, 3.094 (três mil u noventa e quatro), com os remanescentes em 
30.04.91 (trinta de abril de hum mil, novecentos e noventa e um), 
1.003 (hum mil e três) prol!essos, a produtividade do Tribunal cai para 
58,99% (cinqüenta e oito virgula noventa e nove por cento). É verdade 
que este decréscimo não pode ser imputado, exclusivamente, ao Tribu-
nal, pois antes de serem d i stribuídos aos Senhores Juízes os processos